

**Anhang 1: Erfolgsrechnung Insel Gruppe 2019 (in 1000 Franken)**

	2019	2018	Delta
<b>Betriebsertrag</b>			
Stationärer Ertrag	1 022 723	995 471	27 252
Ambulanter Ertrag	441 660	410 942	30 718
Honorarertrag	57 169	58 751	-1 582
Ertrag Lehre & Forschung	92 294	91 669	625
Ertrag Weiterbildung Assistenzärzte	10 583	9 761	822
Erlösminderungen	-2 199	-2 993	794
Veränderung angefangene Behandlungen	260	2 005	-1 745
Übriger betrieblicher Ertrag	113 700	107 651	6 049
<b>Total Betriebsertrag</b>	<b>1 736 190</b>	<b>1 673 257</b>	<b>62 933</b>
<b>Betriebsaufwand</b>			
Personalaufwand	1 020 705	999 639	21 066
Honoraraufwand	53 704	58 731	-5 027
Medizinischer Bedarf	319 977	301 812	18 165
Einlage in Fonds im Fremdkapital	8 058	3 748	4 310
Übriger Betriebsaufwand	209 420	206 067	3 353
<b>Total Betriebsaufwand</b>	<b>1 611 864</b>	<b>1 569 997</b>	<b>41 867</b>
<b>Ergebnis vor Abschreibungen (EDITDA)</b>	<b>124 326</b>	<b>103 260</b>	<b>21 066</b>
<b>Abschreibungen</b>			
Abschreibungen auf Sachanlagen	93 018	91 845	1 173
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen	3 883	3 036	847
<b>Total Abschreibungen</b>	<b>96 901</b>	<b>94 881</b>	<b>2 020</b>
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>27 425</b>	<b>8 379</b>	<b>19 046</b>
<b>Finanzergebnis</b>			
Ertrag aus assoziierten Gesellschaften	1 847	7 180	-5 333
Übriger Finanzertrag	9 875	1 505	8 370
Finanzaufwand	1 862	4 942	-3 080
<b>Total Finanzergebnis</b>	<b>9 860</b>	<b>3 743</b>	<b>6 117</b>
<b>Jahresergebnis vor Steuern (EBT)</b>	<b>37 285</b>	<b>12 122</b>	<b>19 046</b>
<b>Ertragssteuern</b>	<b>76</b>	<b>1</b>	<b>75</b>
<b>Jahresergebnis</b>	<b>37 209</b>	<b>12 121</b>	<b>25 088</b>
Minderheitsanteile	466	39	427

**Anhang 2: Bilanz Insel Gruppe 2019 (in 1000 Franken)**

	2019	2018	Delta
<b>Umlaufvermögen</b>			
Flüssige Mittel	114 737	117 741	-3 004
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	259 263	254 031	5 232
Übrige kurzfristige Forderungen	21 825	22 805	-980
Angefangene Behandlungen und Vorräte	39 292	37 022	2 270
Aktive Rechnungsabgrenzung	94 073	84 183	9 890
<b>Total Umlaufvermögen</b>	<b>529 190</b>	<b>515 782</b>	<b>13 408</b>
<b>Anlagevermögen</b>			
Finanzanlagen	103 231	86 939	16 292
Assoziierte Gesellschaften	13 383	11 336	2 047
Mobile Sachanlagen	127 931	139 590	-11 659
Immobilien	958 301	997 336	-39 035
Immaterielle Anlagen	7 705	8 880	-1 175
Anlagen in Bau	215 257	144 325	70 932
<b>Total Anlagevermögen</b>	<b>1 425 808</b>	<b>1 388 406</b>	<b>37 402</b>
<b>Total Aktiven</b>	<b>1 954 998</b>	<b>1 904 188</b>	<b>50 810</b>
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>			
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	500	779	-279
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	75 313	64 017	11 296
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	45 933	48 817	-2 884
Passive Rechnungsabgrenzung	24 986	38 077	-13 091
Kurzfristige Rückstellungen	37 094	39 415	-2 321
<b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>183 826</b>	<b>191 105</b>	<b>-7 279</b>
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>			
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	11 300	10 300	1 000
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	20 243	22 710	-2 467
Langfristige Rückstellungen	145 035	130 796	14 239
Verpflichtungen aus Fonds	51 006	42 948	8 058
<b>Total langfristiges Fremdkapital</b>	<b>227 584</b>	<b>206 754</b>	<b>20 830</b>
<b>Eigenkapital</b>			
<b>Konzernkapital ohne Minderheiten</b>			
Stiftungskapital	19 098	19 098	0
Fondskapital	50 098	52 116	-2 018
Reserven	1 431 071	1 416 971	14 100
Jahresergebnis	36 743	12 082	24 661
<b>Total Konzernkapital ohne Minderheiten</b>	<b>1 537 010</b>	<b>1 500 267</b>	<b>36 743</b>
<b>Minderheitsanteile</b>	<b>6 578</b>	<b>6 062</b>	<b>516</b>
<b>Total Eigenkapital</b>	<b>1 543 588</b>	<b>1 506 329</b>	<b>37 259</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>1 954 998</b>	<b>1 904 188</b>	<b>50 810</b>